dze pokojowej; zgrzeszyłby, jego zdaniem, monarcha, gdyby rozpoczął wojnę mimo gotowości krzywdziela do odpowiedniego zadośćuczynienia za wyrządzone krzywdy⁵.

Stanisław ze Skarbimierza uznaje prawo każdego państwa do samoobrony, czyli prawo do wszczynania wojny sprawiedliwej. Nie jest do tego potrzebne upoważnienie cesarskie. Prawo bowiem naturalne zezwala, aby każdy mógł siebie zachować przy życiu, a siłę lub gwałt odpierał jak może⁶.

Autor mowy *De bello iusto et iniusto* dość szczegółowo omawia zagadnienia dotyczące prowadzenia wojny, jak: zabijanie, szkody wojenne, zdobycze wojenne, środki walki, dyscyplina wojskowa. Mocno akcentuje odpowiedzialność za szkody wyrządzone w wojnie niesprawiedliwej⁷. Poddani nie są wolni od odpowiedzialności za wykonywanie rozkazów przełożonych, jeśli wiedzą, że biorą udział w wojnie niesprawiedliwej⁸. Wojna sprawiedliwa jest prowadzona nie w celu ukarania agresora, lecz w celu odparcia krzywdy i wywalczenia sprawiedliwości; dlatego drożny zamiar może wojnę dozwoloną uczynić niesprawiedliwą⁹.

Omawiając możliwość korzystania przez chrześcijan w wojnie sprawiedliwej z pomocy pogan Stanisław ze Skarbimierza wyka-

⁵ Tamże, w. 100—103: „Peccaret tamen bellum movens, etiam iniuriam passus, si iniuriator ei satisfactionem ad arbitrium bonorum virorum offerat sine strepitu iudicorum et de plano”.

⁶ Tamże, w. 182—194: „Potest quis sine auctoritate principis vel Ecclesiae pro defensione patriae iustum bellum movere, eo quod imperator dicit: *Nulli prorsus nobis insciis atque inconsultis, quorumlibet armorum movendorum copia tribuatur*, non obstante... Ius quippe naturale est, ut unusquisque se conservet in esse et vim aut violentiam, prout potest, reprimat et contrario resistat. Hoc enim est cernere in creaturis irrationalibus, quae se, prout possunt, tuentur et defendunt, et interdum in se ferientem remordendo consurgunt”.

⁷ Tamże, w. 166—171: „Quod movens bellum iniustum, nedum tenetur de omnibus damnis per se aut suos adversario irrogatis, immo etiam hominibus propriis tenebitur de damnis ab adversario illatis. Nam cum talis iniuste damnificavit, nullatenus si satisfaciat, salvatur, qui enim occasionem damni dat, damnum dedisse videtur”.

⁸ Tamże, w. 435—447: „Omnes igitur principes et milites timeant, ne sine causa bella committant. Nullatenus si manifestum est, quod sit iniustum bellum, arma moveant vel moventibus assistant ac in bello iusto zelum iustitiae aut defensam patriae vel recuperationem pacis intendant. Quod quidem potest esse iustum respectu praecipientis, qui hoc praecipendi obtinet potestatem, aut respectu oboedientis, si talis sit, qui obtemperare debeat, dummodo clare non liqueat, quod sit iniustum. Nam quamvis Iulianus Apostata habuerit sub se milites Christianos et mandaverit eis, quod aliqua facerent, quae divinae legi obviarent, recognoscebant Imperatorem caeli”.